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Njoftim për konsultimin publik, lidhur me projektligjin:

“PËR DISA NDRYSHIME NË LIGJIN 
NR.162/2014 “PËR MBROJTJEN E CILËSISË SË AJRIT NË MJEDIS[footnoteRef:1]”, I NDRYSHUAR” [1: 
] 


Menaxhimi, monitorimi dhe mbrojtja e cilësisë së ajrit në Republikën e Shqipërisë përbën një prioritet strategjik, si në nivel kombëtar, ashtu edhe në kuadër të procesit të integrimit evropian. Kuadri aktual ligjor, i përcaktuar nga ligji nr.162/2014 “Për Mbrojtjen e Cilësisë së Ajrit në Mjedis” i ndryshuar, kërkon përmirësim të mëtejshëm për të siguruar përputhshmëri të plotë me acquis të Bashkimit Evropian.
Në këtë kontekst, projektligji synon transpozimin e pjesshëm në legjislacionin shqiptar të Direktivës 2024/2881/KE të Parlamentit Europian dhe të Këshillit, datë 23 tetor 2024, “Për cilësinë e ajrit në mjedis dhe një ajër më të pastër për Evropën, duke vendosur një kuadër të qartë për menaxhimin dhe  monitorimin e cilësisë së ajrit në mjedis. Transpozimi i plotë i Direktivës 2024/2881/KE në legjislacionin shqiptar do të arrihet më tej më miratimin e dy vendimeve të Këshillit të Ministrave që parashikohen të propozohen nga minisitri përgjegjës për mjedisin, në zbatim të projektiligjit të propozuar

Përmes këtyre ndryshimeve, projektligji synon të krijojë një sistem më efektiv dhe të integruar për mbrojtjen e cilësisë së ajrit, duke forcuar përgjegjësinë e institucioneve publike dhe përfshirjen e publikut, si dhe duke kontribuar në përmirësimin e cilësisë së ajrit, mjedisit ne përgjithësi dhe të jetës së qytetarëve, në përputhje me standardet dhe objektivat e Bashkimit Evropian.

Palët e interesuara janë të ftuar për të paraqitur komentet dhe rekomandimet e tyre për këtë projektvendim, brenda 20 ditëve pune nga data e shpalljes së këtij njoftimi, në adresën e email-it:
Elisa.Trezhnjeva@mjedisi.gov.al 

Më poshtë gjendet linku i publikimit për :
1.  Projektligji “Per disa ndryshime ne ligjin nr.162/2014 “Për Mbrojtjen e Cilësisë së Ajrit në Mjedis” i ndryshuar;
2. Relacioni shoqërues.

Linku: http://10.253.31.44/PublicReports/Details/951  
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